navibus opus accelerat, hostibusque nihil dum tale
quid cogitantibus aut premonitis repente ingruit;
impletisque terrore eorum animis tum ob prioris
pugnæ cladisque recentem memoriam, tum ob in-
expectatam irruptionem, nec coire nec prorsus
fortitudinis meminisse permisit, sed navium aliis
igne absumptis aliis submersis, ipsorumque bar-
barorum aliis ense sublati, aliis maris profundo
mersis, ipsoque illorum duce interempto, reliquos
per insulam dissipari coegit; quos ipsos postea
intra casses adactos ac quasi venatu ac iudagine
captos diversis suppliciis subiecit. Aliis cutem de-
trahit, iis maxime qui ejurati Christi baptismatis
rei essent, hoc ab eis auferri, non eorum aliquid
proprium, dicens. Aliis corrigias ab occipito ad
pedes usque mallenasque acerbo cruciati extrahe-
bat. Alios tollenonibus quibusdam sustollens, sic
ex alto in lebetes pice plenos injiciens pensensque,
ipso illorum baptismate illos se impartiri aiebat,
quanquam acerbo et caliginoso. Sic subsannans,
ac pro facinorum ratione debitis pœnis excrucians,
non levem timorem iniecit, ne deinceps Romanam
ditionem armis infestare ac diripere audeant.

69. Hoc modo meridianis flatibus dissipatis,
Romani imperii navis a naufragio tuta dirigebatur.
Ex Occidente sæva rursus procella 302 exoritur.
Africae namque amer mumnes magnis navibus sexa-
ginta instructus Romanam ditionem invasit;
cunctaque interjecta diripiens ac multis adductis
captivis ad Cephalemiam usque ac Zacynthium in-
sulas pervenit. Quibus auditis imperator ad open
ferendam quamprimum accingitur; navaliumque
copiarum ducem Nasarum cum valida militum manu
mittit, triremibus ac biremibus aliisque cursoriis
navibus iisque multis stipatum. Celeri Nasar na-
vigatione ventisque secundis usus brevi Methonam
venit: ne tamen citius hostes aggrederetur, tale
quid obstaculo fuit. Non pauci remigum, periculi
nictu deterriti, occulte paulatin diffugerant; quo-
rum desertione, navibus ea quæ deceret celeritate
carentibus, deficiente remis impellentibus vehe-
menti in hostem impetu, laud operæ pretium pu-
tavit sic male instructa classe cum hostibus con-
gredi, remque adeo per celerem cursorem denun-
tiantare studet imperatori. Ille, missis prompte qui
ad hoc idonei essent, desertores omnes vivos cap-
it et in carcerem trudit. Spectans vero qua de-
mum ratione et a tribulium cæde impollutas ma-
nus servaret, et reliquis remigum quem par esset
timorem incuteret, ne mollis eorum defectio in
exemplum aliis cederet pluresque sic desertores
ac clanguidi segnesque fierent, sapientissimum
303 inquit consilium. Nempe excubiarum drungario
præcipit ut vincitorum in prætorio ac maharumum,
in quos legum severitate lata capitis sententia sit,

VARIE LECTIONES.

⁷⁹ γὰρ οὐκ. P. ⁸⁰ ἠνίου AP. ⁸¹ πρὸς τοὺς λέβητας P. ⁸² ἀναλόγους A, ἀναλόγας P. ⁸³ κατασκευασ-
μένος P. ⁸⁴ ἀποπέμπει P.

triginta numero sub noctis adhuc tenebras educat, A vultusque illorum fuligine oblinat, ac erasis flamma tum barbæ tum capitis pilis formam omnem aboleat, ac unde dignosci possint, caveatque ne quis prorsus eos salutare vel alloqui audeat. Qui secus faxit, is vero morte luat. Hos porro ceu desertorum navalium capita in hippodromo acriter cædat, citoque revinctis post terga manibus per urbis forum traducat, ac deinde noxiorum vinculis constrictos tuto in Peloponnesum mittat, ut quo loco fugam fecisse existimabantur, pœnas debitas luant. In eam rem operam conferre iussus Joannes Peloponnesi prætor, dictus Creticus. Is porro imperatoris jussioni parens, pro vincitorum numero totidem furcas erigi iubens, ad se missos in eis suspendit quasi qui fugæ auctores existissent. B Quibus auditis visisque Romani classarii tum illos deplorare ut timidos atque miseros, tum ipsi ad mala quæque ac gravia animis roborari, omnique remota mollitie vitæque deliciis, ut cito adversus hostes educat, imperatorem ducemque rogare.

φυγῆς πεμφθέντας ἀνεσκολόπισεν. Ἄπερ ὁ Ῥωμαϊκὸς στόλος ἀκούσας τε καὶ ἰδὼν ἐκείνους τε ὡς δειλοὺς καὶ ἀθλοὺς ψικαίρησε καὶ αὐτοὺς ἐπεβάρωσθη πρὸς τὴ δεινὰ, πᾶσαν ἀποθήμενος μαλακίαν τε καὶ τρυφήν, καὶ ἄγειν αὐτοὺς ταχέως πρὸς τοὺς ὑπεναντίους παρεχάλουσιν τὴν ἡγεμόνα.

63. Inter hæc ipsi quoque ex Peloponnesiacis cohortibus ac Mardaitis 304 suppletis auctisque ordinibus, ascitoque prætore adiutore, ad impressionem sese accingit. Saraceni Romanam classem ingentis ignaviae ac timiditatis jam insimulantes, quod frustra interim viderentur tempus terere, licenter admodum ac secure navibus egressi subjecta prædia insulasque diripiebant, cum repente improvvisus eis accedens navalis Romanus exercitus, signoque dato, noctu inexpectatus hostes aggreditur; ac nec coeundi facta facultate nec animos sumendi, misere trucidabant, navesque cum vectoribus ac reliqua suppellectili et impedimentis igni cremabant. Quæ vero naves ignis ereptæ periculo sunt, eas Nasar ecclesiae Dei, quæ est Methonæ, velut gratiarum actionis munere donavit; manubiis atque captivis milites gaudere iisque ditari permisit. Rei vero omnem eventum ocius imperatori significat, quidve in posterum agendum aut quo vertendus animus ducendaque classis sciscitatur. Imperator ob præclare gesta laudatum ulterius progredi jubet.

64. Alacri igitur exercita superiori victoria in Siciliam Panormumque trajicit, ubesque ibi Agarenis Carthaginensibus tributarias diripit, prædulasque agit. Onerariæ plures captivæ ac scaphæ. Onus olei ingens 305 copia mercesque aliæ pretiosæ. Tantam inde olei vim invectam ferunt ut ejus libra venierit obolo. Sed et ad Italiæ partes transvecta